
Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2009 3013 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120400301

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 94/2009

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, através do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa
POWERSOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA. no Pregão n.º
094/2009.

Florianópolis, 3 de dezembro de 2009.
JAIRO OSVALDO AURAS

13ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

CONTRATO Nº 46/2005
Contratante: TRT - 13ª Região. Contratada: WJ Serviços de Infor-
mática Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do presente
Contrato por mais 12 meses, contados a partir de 27/12/2009. Data da
assinatura: 03/12/2009. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira,
Diretor Geral, pelo Contratante, e Janeide de Medeiros Dantas Silva,
pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2009

O Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, através do
seu Pregoeiro, avisa que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de de
material de consumo (cartucho toner para impressora HP LASER JET
2410 - 2420 - 2430 - Q65 11x-Ref.Original), para atender neces-
sidades deste Regional. A licitação está prevista para as 11:30h (ho-
rário de Brasília/DF) do dia 18/12/2009. Cópia do Edital estará à
disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Li-
citação, instalada na Sede do TRT 13ª Região, situada na Av. Corálio
Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa (PB), bem como estará
disponibilizada na Internet, através dos sites www.trt13.jus.br ou
"www.licitacoes-e.com.br". Outras Informações podem ser obtidas no
endereço acima citado, nos seguintes horários: das 11:00 horas às
17:00 horas (segundas-feiras), 07:00 horas às 13:00 horas (sextas-
feiras) e demais dias das 07:00 horas às 17:00, pelo fone: (83) 3533-
6069 ou pelo fax : (83) 3533-6068, bem como por intermédio do
correio eletrônico cpl@trt13.jus.br.

João Pessoa-PB, 3 de dezembro de 2009.
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

Pregoeiro

16ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1072/2009. Objeto: despesa com a inscrição de 02
(dois) servidores deste TRT, para participarem do Curso de Prática de
Redação Oficial e Elaboração de Relatórios e Pareceres Técnicos no
Setor Público, no período de 08/12 a 11/12/2009, no valor total de R$
3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais), na cidade de Flo-
rianópolis/SC. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: Consultre
Consultoria e Treinamento Ltda. Fundamentação Legal: art. 25, II c/c
art.13, VI, da Lei 8.666/93. Reconhecimento da Inexigibilidade: Em
01/12/2009, por Júlio César Guimarães, Diretor Geral. Ratificação:
Em 01/12/2009, por Márcia Andrea Farias da Silva, Desembargadora
Presidente.

17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 35/2009 OBJETO: Locação de imóvel para funciona-
mento do Fórum Trabalhista de Cachoeiro de Itapemirim no mês de
novembro de 2009, incluídas as taxas de condomínio. VALOR TO-
TAL: R$8.274,00. CONTRATADA: Telemar Norte Leste S/A. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93. RE-
CONHECIMENTO DA DISPENSA: Em 02/12/2009, por Carlos Ta-
deu Goulart, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 03/12/2009, pela
Desembargadora-Presidente Wanda Lúcia Costa Leite França Decu-
zzi.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/2009

O Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
para contratação de empresa para prestação de serviços de JAR-
DINAGEM. A sessão pública, por meio de internet, acontecerá dia 18
de dezembro de 2009, às 14 horas, sendo o acolhimento de propostas
encerrado no dia 18 de dezembro de 2009, às 13 horas.

A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br,
provido pelo Banco do Brasil S/A. Informações: Serviço de Material
e Patrimônio - Rua Pietrângelo de Biase, 33, 12.º andar, Vitória (ES),
Tel. (27) 3321-2404 / 2482, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de
correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

18ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2009

Aquisição de veículo utilitário (caminhonete), fabricação na-
cional, quatro portas, motor a diesel, tração nas quatro rodas , con-
forme especificações do Edital.

Data da Sessão: 18/12/2009, às 10h
O edital encontra-se na Internet no endereço:

w w w. t r t 1 8 . j u s . b r
Informações: (62) 3901.3611 ou pelo Telefax (62)

3901.3610.

GIL CÉSAR COSTA DE PAULA
Pregoeiro

DIRETORIA DE SERVIÇO DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

TRT/18ª PA nº 1079/09. CONTRATO: DSMP-SEC 072/09. CON-
TRATADA: Itautec S.A. - Grupo Itautec. OBJETO: aquisição de 100
microcomputadores, marca Itautec, modelo infoway ST 4160. PRE-
ÇO TOTAL: R$ 169.900,00. VIGÊNCIA: da assinatura até a ex-
piração da garantia. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
005/09; Leis nº 10.520/02 e 8.666/93; Decretos nºs 5.450/05 e
3.931/01; L.C nº123/06. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Progra-
ma de Trabalho 02.126.0571.2003.0001. Natureza da Despesa:
4490.52; Nota de Empenho Ordinário: 2009NE002004. DATA DE
ASSINATURA: 03/12/09.

19ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 69.764/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 067/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: TNL PCS S/A; CNPJ: 04.164.616/0001-59; Objeto: Con-
tratação de serviços de acesso a internet 3G, com fornecimento de
terminal móvel de dados, com conexão USB (modem USB), para este
Regional; Vigência: Pelo prazo de 12 meses, a partir de 01/12/2009;
Base Legal: Lei nº 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis à
espécie; Valor total; R$ 42.834,00; 2009NE000527; PTRES:
02126057120030001; Assinatura: 24/11/2009; Signatários: Des. Se-
verino Rodrigues dos Santos, Vice-Presidente, no exercício da Pre-
sidência do TRT 19ª Região, pelo contratante, e os Sres. Reder Glau-
ber Gad Weyers e Henrique Luiz Heleodoro da Silva, pela contratada.
Publicação-DOU: 04.12.2009.

Processo: 74.359/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 068/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: Logmaster tecnologia Ltda; CNPJ: 03.035.204/0001-56; Ob-
jeto: Aquisição de nobreaks para este Regional; Vigência: de 12
meses, a contar da assinatura; Base Legal: Lei 10.520/2002 e demais
normas legais aplicáveis à espécie; Valor total: R$ 27.400,00; PTRES;
000760; Nota de Empenho: 2009NE000597; Assinatura: 25/11/2009;
Signatários: Des. Severino Rodrigues dos Santos, Vice-Presidente no
exercício da Presidência do TRT 19ª Região, pelo contratante, e os
Sres. João Alberto Klein e Rodrigo Graziadei, pela contratada; Pu-
blicação-DOU: 04.12.2009.

Processo: 65.052/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 066/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: Messias e Filhos Ltda; CNPJ: 03.993.141/0001-40; Objeto:
Serviços de instalação de um grupo gerador de 110KVA, neste Tri-
bunal; Vigência: De 30 dias corridos, tendo como prazo inicial, a data
de recebimento da Nota de Empenho e como termo final, o último dia
do prazo de execução; Modalidade: Pregão; Base Legal: Lei nº
10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis a espécie; Valor total:
R$ 22.000,00; PTRES: 000760; Nota de Empenho: 2009NE000593;
Assinatura: 17/11/2009; Signatários: Des. Jorge Bastos da Nova Mo-
reira, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante, e o Sr. Be-
renaldo Messias da Silva, pela contratada; Publicação-DOU;
04.12.2009.

Processo: 69.671/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 061/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: Itautec S.A.- Grupo Itautec; CNPJ: 54.526.082/0004-84; Ob-
jeto: Serviços de manutenção e suporte dos equipamentos Itautec,
neste Regional; Vigência: Da data da assinatura, pelo período de 24
meses; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação; Base Legal: Lei nº
8.666/93; e demais normas legais aplicáveis a espécie; Valor total: R$
39.174,00; PTRES: 000760; Nota de Empenho: 2009NE000494; As-
sinatura: 16/11/2009; Signatários: Des. Jorge Bastos da Nova Mo-
reira, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante, e os Srs. Mário
Paulo Lopes Terni e Maurício D'Oliveira Gualhanone, pela contra-
tada; Publicação-DOU; 04.12.2009.

Processo: 73.727/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 065/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: DAMOVO DO BRASIL S.A.; CNPJ: 56.795.362/0001-70;
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) switches para este Regional; Vi-
gência: De 48 meses, a contar da assinatura até o termo final da
garantia dos equipamentos; Base Legal: Lei 8.666/93, Lei nº
10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis à espécie; Valor total:
R$ 39.555,50; P.T: 0212205711P660001; Assinatura: 10/11/2009; No-
ta de Empenho: 2009NE000572; Signatários: Des. Jorge Bastos da
Nova Moreira, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante, e o
Sr. Carlos Semer, pela contratada; Publicação-DOU: 04.12.2009.

Processo: 71.536/2009; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 063/2009;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: TKS Segurança Eletrônica Ltda; CNPJ: 08.438.572/0001-69;
Objeto: Instalação do sistema de captação, geração, visualização e
gravação digital de imagens, com fornecimento de software, no Fó-
rum Quintella Cavalcanti, neste Regional; Vigência: por 90 dias, a
contar da assinatura; Base Legal: Lei 10.520/2002 e demais normas
legais aplicáveis à espécie; Valor total: R$ 50.800,00; PTRES; Nota
de Empenho: (Convênio-001/2006, Proc. nº 747/2006-BB); Assina-
tura: 24/11/2009; Signatários: Des. Severino Rodrigues dos Santos,
Vice-Presidente no exercício da Presidência do TRT 19ª Região, pelo
contratante, e a Sra. Rildeze Pessoa Magalhães de Lima Santos, pela
contratada; Publicação-DOU: 04.12.2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 75.513/2009; Objeto: Contratação de uma assinatura do
D.O.E., Diário Oficial do Estado de Alagoas, referente ao exercício
de 2010, destinado a Biblioteca deste Regional; Adjudicada: Com-
panhia de Empreendimentos, Intermediação e Parcerias de Alagoas -

Cepal, CNPJ: 04.308.836/0001-09; Valor total: R$ 546,00; Base
Legal: inciso I, do art. 25, da Lei Federal nº 8.666; Lei nº 8.883/94 e
Lei nº 9.648/98; Reconhecimento: 23/11/2009, por Expedito L. de
Oliveira Junior, Ordenador de Despesa; Ratificação: 30/11/2009, por
Des. Nova Moreira, Presidente do TRT da 19ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 25.013/2006; Espécie: 3º termo aditivo ao contrato original
TRT AJA nº 013/2007, de prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva no quadro de nobreaks deste Regional; ce-
lebrado entre o TRT 19ª Região; CNPJ; 35.734.318/0001-80; e Ele-
troeletrônica Service Ltda, CNPJ: 35.553.353/0001-01; Objeto: Pror-
rogar o ajuste por mais 12 meses, a contar de 23.01.2010; Base Legal:
Art. 57, inciso II, Lei 8666/93; 10.520/2002; P.T.:
02.061.0571.4256.0001; Valor total do TA; R$ 70.000,00; Nota de
Empenho: 2009NE000370; Assinatura: 18/11/2009; Signatários: Des.
Jorge Bastos da Nova Moreira, Presidente do TRT 19ª Região pelo
Contratante, e o Sr. Ramilson da Silva Raposo, pela Contratada;
Publicação-DOU: 04.12.2009.

20ª REGIÃO

EDITAL No- 2, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009
DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DE INSCRIÇÃO

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista a análise dos pedidos de isenção do pagamento do valor de
inscrição, de acordo com os itens 8 a 14 e seus respectivos subitens
do Capítulo IV - Das Inscrições, do Edital Nº 01/2009 de Abertura de
Inscrições publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2009, RE-
S O LV E :

I.Tornar pública a relação dos candidatos que tiveram seus
pedidos de isenção de pagamento da inscrição deferidos ou inde-
feridos, conforme Anexos I e II, respectivamente, após consulta junto
ao órgão gestor do CadÚnico, vinculado ao Ministério do Desen-
volvimento Social e Combate à Fome e, de acordo com o item 13 do
Capítulo IV, a relação dos pedidos deferidos e indeferidos estará
disponível no site da Fundação Carlos Chagas {www.concur-
sosfcc.com.br} a partir da publicação deste edital.

II.Informar que foram indeferidos os pedidos em desacordo
ao estabelecido nos itens e subitens supracitados.

III.Informar que os candidatos cujo pedido de isenção de
pagamento foram indeferidos e queiram participar do certame, de-
verão efetuar sua inscrição via Internet até a data limite de
18/12/2009.

IV.Informar que conforme item 2 do Capítulo XIII, os re-
cursos quanto ao indeferimento do pedido de isenção deverão ser
interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis, após a publicação deste
Edital, através do site da Fundação Carlos Chagas {www.concur-
sosfcc.com.br}, de acordo com as instruções constantes na página do
Concurso Público.

1)O recurso interposto em desconformidade com o disposto
no Capítulo XIII do Edital de Abertura de Inscrições não será aceito
em hipótese alguma.

Desa MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO
MELO


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-04T07:44:32-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




